
ilmi Araştırmalar 9, İstanbul 2000 

MÜTAREKE DÖNEMİNDE BİR A YDlN-HALK 
İŞBİRLİGİ: KİLİS'İN TÜRKLÜGÜ OSMANLI 
HÜKÜMETi'NE BAGLlLlGI HAKKINDA BİR 

MUHTIRA 

Mustafa BUDAK* 

30 Ekim 1918' de imzalanan Mondros mütarekesi ile İtilaf Devletleri Birinci. 
Dünya Savaşı'nda kendi aralannda yaptıklan Sykes-Picot (Mayıs 1916) ve St. 
Jean de Maurienne (Nisan 1917) gizli anlaşmalarına göre, Osmanlı topraklarını 
işgal etmeye başlamışlardı ı. Özellikle mütarekenin kendi güvenliklerini tehlikede 
gördükleri stratejik yerleri işgal edebilmelerini öngören 7 .maddesine dayanarak2 3 
Kasım'da Musul'u, 9 Kasım'da İskenderun'u, 13 Kasım'da da başkent İstan
bul'u işgal etmişlerdi. Öyle ki, devam eden işgaller sonunda, 27 Aralık 1918'de 
Osmanlı 2.0rdu'suna bağlı kuvvetler, Torosların kuzeyine çekilmek zorunda 
kalmıştı3. Aynı gün Kilis, 1 Ocak 1919'da da Antep işgal edildikten sonra, 22 
Şubat'ta Maraş ve 24 Mart'ta da Urfa aynı akıbete uğramışlardı4. 

Her ne kadar bu işgaller "kontrol amaçlı" olarak gösterilmeye çalışılmışsa 
da İtilaf devletlerince "işgal mantığı" içinde gerçekleştirilmişti. Bundan dolayı olsa 
gerek, işgal edilen yerlerde İtilaf güçleri, sadece askeri kontrol cihetine gitmemiş
ler; mülki yönetim� de birtakım müdahalelerde bulunmuşlardı. Örneğin, Batum ve 
Adana'nın işgallerinde kendi bayraklarını çekerek mülki idareyi kendi görüşlerine 
göre yeniden düzenlemişlerdi. Bu ise yoğun bir şekilde halkın infialine ve tepki
sine sebep olmuştu. Buna karşılık devrin Osmanlı hükümeti, gelecekteki barış 
konferansını düşünerek pasif ve uzlaşmacı bir tavır içinde kalmışlardı s . 
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Hemen belirtelim ki, Osmanlı hükümeti, bu uzlaşmacı ve barışçı yaklaşı
mında, yalnız değildi. Mütarekeden sonra Anadolu'da yayılan İtilaf işgallerine 
karşı bölgesel savunma amaçlı kurulan Müdafaa-i Hukuk Cemiyetleri de, başlan
gıçta, Rum ve Ermeni tehlikesi karşısında Wilson ilkelerine dayanarak kendi 
bölgelerinin Türklüğünü ve Osmanlı Devleti'nden ayrılmamazlığını ilmi ve yayın 
yoluyla savunmayı amaçlamışlardı6. Bu bağlamda, söz konusu cemiyederin 
yaptıkları faaliyetlerin başında, İtilaf Devletleri başta olmak üzere Avrupalı ve 
Amerikalı devlet ve hükümet başkanlarına mektup, beyannameler göndermek 
gelmişti. Tabiatıyla bu çabalar, Müdafaa-i Hukuk Cemiyetlerinin uluslararası 
kamuoyu kavramının bilincinden kaynaklanıyordu. Bunda, 18 Ocak 1919' da, 
Paris Barış Konferansı'nın başlaması da etkili olmuştu. 

Nitekim, Anadolu'da kurulan bu cemiyetlerinin ilki olan Vilayat-ı Şarkiyye 
Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti, ilk önce doğu vilayetlerinin hukukunu korumak için 
İstanbul' da Le Pays adlı gazete çıkarmış ve Hadisat gazetesinin de imtiyazını 
almıştı. Daha sonra ise İstanbul' daki İtilaf devletleri temsilcilerine ve onların 
hükümet başkanlarına muhtıralar hazırlayarak sunmuştu. Bu aradadaA vrupa' ya 
heyetler göndermeye çalışmıştı?. Bu konuda en faal cemiyetlerden biri de Trakya
Paşaeli Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti idi. Söz konusu cemiyet, 2 Aralık 1918'de, 
Trakya-Paşaeli Gazetesi'nde, "Hak ve Hakikat Devrindeyiz, Sofya'daki Edirne 
Komitesı ve Hakikat" başiıgıyla bir yazı yayıniayarak Balkan sava~ı öncesi 
Edirne vi1ayeti( Edirne,Kırklareli, Tekirdağ, Gelibolu, Gümülcine ve Dedeağaç 
sancakları)nin Türklüğü ve Müslümanlığını ilmi delillerle savunmuştu. Ayrıca, 
Bulgar meclisindeki Batı Trakyalı Türk mebusları da 18 Aralık I 918'de Saf
ya'daki yabancı temsilcilere verdikleri muhtırada "Mesta, Meriç, Deniz ve takriben 
1912 tarihindeki eski Türk-Bulgar hududuyla çevrili havaliyi" içeren Batı Trak
ya'nın Türklüğünü savunmuşlardı. Hatta, cemiyet, Paris Barış Konferansı'na bir 
heyet bile göndermişti8. 

Bu konuda faal cemiyetlerden biri de İzmir Müdafaa-i Hukuk-ı Osmaniyye 
Cemiyeti idi. Şubat 1919 sonlarında, bu cemiyet, Moralızade Nail, Sükkerizade 
Tevfik Paşa, Mevlevi Şeyhi Nuri Efendi, Naci Bey ve Hürriyet ve İtilaf 
Fırkası'ndan Sadık Bey'den oluşan bir heyeti hükümet ve İtilaf devletleri 
temsilcileriyle görüşmeleri için İstanbul'a gönderdi. Her ne kadar hükümet ile 
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1 63; Z.Güner, a.g.e., s.35-48 



MÜT AREKE DÖNEMİNDE BİR A YDlN-HALK İŞBİRLİGİ:... 69 

görüşememişlerse de 12 Mart'ta, İzmir ve Batı Anadolu'nun Türk olduğunu ve 
Türk kalacağını savunan bir muhtırayı İtilaf devletleri temsilcilerine verdiler. İzmir 
Müdafaa-i Hukuk-ı Osmaniyye Cemiyeti'nin aynı nitelikte bir başka faaliyeti de 
17-19 Mart 1919 tarihleri arasında yaptıkları Büyük Kongre sonunda 
yayınladıkları muhtıra idi. 20 Mart'ta İstanbul' daki İtiliif Devletleri temsilcilerine 
telgrafla bildirilen bu dört maddelik muntırada, Türk milletinin galip devletler 
tarafından yok edilmek istenınediği düşüncesinden hareketle, 15.yüzyı1dan beri 
İstanbul'un Osmanlı Devleti'nin başkenti olduğu, Batı Anadolu'da nüfus ve en 
önemlisi emlak ve arazinin %95'nin Türk olduğu ısrarla vurgulanmıştı9. 

Benzer gelişmelerin Adana'nın işgali sürecinde de yaşandığınt söylemek 
gerekmektedir. Adana'nın ileri gelenleri, Aralık 1918'den itibaren, ilk başta gazete 
yazıları ile Adana'nın Türk kalmak istediğini delil ve belgelerle kamuoyuna 
açıkladılar. Mesela, Adana ulema, eşraf, tüccar, darü'lfünun mezunları ve ahali 
adına Adana milletvekili Suphi , Belediye Başkanı Kadri, Müftü Mehmet Tahir, 
Nakibü'l-eşraf Hüseyin imzalarıyla "Feryadname" adıyla bir yazı yayımlandı. Bu 
yazıda, Adana vilayetinin onda dokuzunun Türk olduğu vurgulanmış, ayrıca 
Adana vilayetine ilhak edilen Antakya, Bey lan, İskenderun havalİsindeki yüzbin
lerce halis Türkleriyle buraların öz Türk vatanı olduğu anlatılmıştı.Ayrıca, tarihi 
kaynaklara inilerek Haçlılardan beri Adana havalİsinin Kayı, Yüregir, Avşar, 
Salur gibi Oğuzların yaşadıkları yerler olduğu da ifade edilmişti. Aynı şekilde 
Tarsus'da da Şubat ortalarında 188 imzalı bir feryad daha yükselmiş ve saclerete 
kadar ulaşmıştı. Bu feryatnarnede de "1000 seneyi mütecaviz bir zamandan beri 
büyük bir çoğunlukla bu vilayetde yaşıyoruz .... ] 000 senelik tarihi bir hakkın 
verdiği salahiyede ve sulh şartları olarak kabul ve ilan edilen prensipler dairesinde 
ebediyen Osmanlı kalmayı istiyoruz."deniliyordu ı o. 

Diğer taraftan Diyarbakır milletvekili Fevzi Bey de, Osmanlı Meclis-i 
Mebusanı'nın feshinden birkaç gün önce bir demeç vermiş ve Diyarbakır'ın 
nüfusunun çoğunlukla Kürtler ve Türklerden oluştuğunu belirtmişti. Aynı şekilde, 
Viranşehir ulema, eşraf ve halkın ileri gelenleri ile aşiret reisierinden oluşan 69 
kişi, Viranşehir'in Osmanlı hükümetine bağlılığını bildirmek amacıyla imzaladık
ları bir telgrafı, 29 Mart 1919'da İstanbul'daki hükümete göndermişti. Bu 
telgrafda Viranşehirliler, " ... senelerden berü hükümet-i Osmaniyye ile yekvücud 
olarak çalışan bizlere hiçbir vechile hükümetimizden ayrılmaz, mütarekenin 
hilafına olarak Urfa'yı işgal eden İngiliz hükümeti protesto ederek her türlü 

9 CeH\1 Bayar, Ben de Yazdım Mi lif Mucadeleye Giriş, V, Istanbul 1967, s.1696-1697; Muh
tıranın sadeleştiriimiş metni için bkz., Engin Berber, Sancılı Yıllar: /zmir 1918-1922, Mitta
reke ve Yunan Işgal Doneminde /zmir Sancağı, Ayraç Yayınevi, Ankara 1997, s.150-151. 

lO Tayyip Gökbilgin, Milli Mucadele Başlarken, Birınci Kitap, Ankara 1959, s.24-27 
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fedakarlığı ihtiyara müheyya bulunduğumuzdan hükümet-i adilerniz oluncaya can 
ve malımızia merbut bulunacağırnızı alenen izhar" ettiklerini bildirmişlerdi ll. 

Bu olaylardan, hakkında muhtıra hazırlanan Kilis de uzak değildi. Benzer 
olayları Kilis de yaşamıştı. Özellikle işgal tarihi olan 27 Aralık 1918'den sonra 
daha da artmıştı. Mesela, İngilizler, Halep'de 22 Şubat 1919'da çıkan bir 
karışıklığı bahane ederek aydın ve ileri gelenlerden 16 Kilisli'yi tutuklamışlardı. 
Hatta, bölgedeki yiyecek maddelerine elkoyarak Kilis halkını açlıkla terbiye 
etmeye kalkışmışlardı Tabiatıyla, bu hareketlere karşı Kilis halkı büyük tepki 
göstermişti. En büyük tepki de, Kilis Belediye Başkatibi Ahmed Rami Bey'den 
gelmiş ve İngiliz komutana bir protesto mektubu göndermişti. Bu mektubunda 
Ahmed Rami Bey "Haksız olara işgal edilen anavatanımızda insanlık şerefini ve 
medeni duygulan ayaklar altına alıyorsunuz. Türkiye yenilmemiştir. Buna rağmen 
vatanımızı yıkıp yakmaya ve Türk halkına eziyet etmeye hakkınız yoktur. 
Ermenilerin kışkırtmalannı kapılarak yapılan bu işler, soğukkanlı İngiliz milletine 
yakışmaz" demiştil2. 

Bununla yetinmeyen Kilisliler, İstanbul'daki Kilislileri harekete geçirmek 
için onlara bir telgraf bile çekmişlerdi. Bu telgrafta Kilisliler, milletin geleceğinin 
karanlık olduğunu, savaştan sonra bazı azınlıkların hayal peşinde koştuklarını, 
bu topraklarda Türklerin çoğunluk halinde yaşadıklarını belirterek altı yüz senedir 
miliiyetini, dinini, geleneklerini koruyan Kilisliterin bir azınlığın emrine 
verilmesine veya Araplara ilhakına karşı olunmasını istemişlerdi. Bu konuda, 
İstanbul' daki Kilislileri vekil atadıklarını da bildirmişlerdi 13. 

Muhtemeldir ki, bu gelişmeden sonra harekete geçen devrin ilim ve fikir 
dünyasının yakından tanıdığı hepsi Kilisli olan Darülfünun müderrislerinden 
Necip Asım (Yazıksız) ile Dr. Rıf' at (Kilis li Dr Rıf' at olarak tanınmıştır)'ın yanı 
sıra Adiiye Müfettişlerinden Niyazi Bey, Birinci Dava Vekili Abdurrahman Hulusı 
Bey, Medresetü'l-kuzzat Müdürü Mehmed Bey bir araya gelerek Kilis'in tarihi bir 
Türk yurdu olduğu, Osmanlı Hükümeti'ne bağlı kalmasını istedikleri hususunda 
bir muhtırayı Osmanlı Hükümeti ve İstanbul'daki İtilaf Devletleri Yüksek 
Koroiserlerin e sunmuşlardır. 5 Nisan 1919' da, Dahiliye Nezareti tarafından 
Sadaret'e gönderildiği ve Sadrazam Damad Ferid Paşa'nın haberdar edildiği 
anlaşılan bu muhtıra14, 21 Mayıs 1919'de Hariciye Nezareti'ne gönderilmiş ve 
"ırk ve idare ve coğrafya nokta-i nazarından Anadolu'ya merbut bulunan ve 
ahalisinin yüzde daksanı halis Türk olan Kilis'in Anadolu'nun mütebakisine 

ll Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Dahiliye Nezareti (DH), Kalem-i Malısus Müdiriyeti 
( KMS), Nr.50-ll66, Lef 8 ve 9. 

12 Türk İstik/al Harbi IV, Güney Cephesi, Genelkurmay Basımevi, Ankara 1966, s.49. 
13 Yaşar Akbıyık, Milli Mücadelede Güney Cephesi (Maraş), Kültür Bakanlığı Yayınları, 

Ankara 1990, s.38-39. 
14 Dahiliye Nezareti Kalem-i Mahsus Müdiriyetinden Sadaret' e gönderilen 5 Nisan 1335 tarihli 

tezkire, BOA, DH-KMS, Nr.51-2/9 
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rabtından başka bir suret-i hal, ah~Hinin sebeb-i felaketi olacağından" dikkate 
alınması için önemle vurgulanmıştır15. 

Esas olarak bu muhtıra, tarih, seciye, hars ve nüfUs bakımlanndan Kilis'in 
özellikle halis bir Türk vatanı olduğu üzerinde durmuştur. Ayrıca söz konusu 
muhtırada, Kilis'in Roma, Müslüman Arap, Selçuklu ve Osmanlı hakimiyet 
dönemlerindeki durumu anlatılmış; özellikle Malazgird'den sonra Çavundur adlı 
bir Türk emirinin Maraş civannı fethetmesiyle Kilis'in de Anadolu Selçuklu ve 
daha doğrusu Türk hakimiyetine açıldığı, birçok Türkmen aşiretinin gelerek bu 
bölgeyi mesken tuttuklan ifade edilmiştir. İslam tarihçisi Kazvini'nin Asarü'l-bilad 
adlı eserinde Kilis'in miladi 13.yüzyılda, bir Türk köyü olduğu anlatırnma yer 
verilen muhtırada, o devirdeki Türklerin Oğuz uluslarından Ağaçeri kabilesine 
mensup olduklarına dikkat çekilmiştir16. 

Yavuz Sultan Selim'in Suriye ve Mısır fetihleri sırasında Kilis'in Osmanlı 
hakimiyetine geçtiğine değinilen bu muhtırada, Kilis'in Osmanlı devrinde pek 
fazla gelişerek sancak merkezi haline geldiği, birçok cami ( 4 7), mescid (12), 
mektep (72) tekke (4) ve medrese (24) inşa edildiği, en önemlisi de bu müessese
lerin isimlerinin Türkçe olduğu; o zamandan beri Kilis'in Türk dili ve kültürü 
açısından Osmanlı Devleti'nin "müterakki bir unsur-ı Osmani" haline dönüştüğü 
anlatılmıştır 

Bu muhtıranın en ilgi çekici kısmı, yakın zamanlara kadar Osmanlı 
ülkesinde medreselerde mantık öğretimin Kilis'in inhisarında bulunduğunun ifade 
edilmesiydi. Öyle ki, mantıktahsiliiçin başkent İstanbul'dan biletalebenin Kilis'e 
geldiği vurgulanmıştır. 

Muhtıranın daha sonra bölümlerinde, Kilis'in de içinde bulunduğu Maraş, 
Urfa Antep bölgesinin yetiştirdiği ünlü yazar, alim, şairleri ismen anılmıştır. 
Bunlar arasında, yüzlerce ciltlik eser sahibi Ayni (Ayıntaplı), Sünbülzade Vehbi 
(Maraşlı), Kamus mütercimi Asım Efendi, son dönem Osmanlı ediplerinden 
Kadri Bey ile ünlü Maarif Nazırı Münif Paşa da vardıl7. 

Muhtıranın son bölümünde Kilis'in nüfusu üzerinde durulmuş ve Kilis'de 
Türklerin çoğunlukta oldukları vurgulanmıştır. Bu hususda muhtıra sahipleri, 
1314-1315 (1898-1899) tarihli Halep vilayetinin resmi salnamesi ile Düyfin-ı 
Umumiye İdaresi memurlanndan Fransız Vital Cuinet'in 1894'de yayınladığı La 
Turqiue J'asie adlı eserinin ikinci cildini kaynak olarak göstermişlerdir. Mesela, 
1314-1315 tarihli Halep salnamesine göre, Kilis'in toplam nüfusu olan 75519'un 
68.413'ü Müslüman halk olup bunların tamamı Türk idi. Fransız V. Cuinet ise 
"Kilis ahalisi hemen kamilen Türkdür, ahali Türkçe konuşurlar" dedikten sonra 

15 Dahiliye Nezareti Kalem-i Mahsus Müdiriyetinden Hariciye Nezareti'ne gönderilen 21 Mayıs 
1335 tarihli tezkiresi,BOA, DH-KMS, Nr.51-2/9 

16 BOA, DH-KMS, Nr.51-2/9, lef8. 
17 BOA, DH-KMS, Nr.51-2/9, lef 9 ve 10. 
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83.867 olan Kilis'in nüfusunun 73.500'ünün Müslüman (yani Türk) olduklarını 
yazmıştır18 . 

Sonuç 

Mondros mütarekesi'nden sonra Anadolu ve Trakya'da başlayan İtilaf 
devletleri işgalleri karşısında halk, hükümetinin pasif tutumundan dolayı kendi 
başının çaresine bakmaya koyulmuş; ilk aşamada Müdafaa-i Hukuk Cemiyetleri'ni 
kurmuşlardır.Hemen belirtmek gerekir ki, bu cemiyetler, Paris barış konferansı 
sürecinde, bir sivil toplum hareketi olarak kuruldukları bölgeleri, ilim ile basın ve 
yayım yoluyla iç ve dış kamuoyunda savunmuşlardır. İşte Kilisiiierin Osmanlı 
hükümeti ile İstanbul' daki İtiHif Devletleri temsilcilerine sunduklan muhtırada, bu 
çerçevede ortaya çıkmıştır. Burada asıl vurgulanması gereken, genel olarak 
ülkenin ve özelde ise yaşanılan beldenin geleceği hakkında halk ile o beldeden 
yetişmiş ve memleket meselelerine duyarlı bazı aydınların gerçekleştirmiş 
olduklan işbirliğidir. İşte, Kilis hakkında hazırlanan muhtıra da, bu işbirliğine iyi 
bir örnek oluşturmaktadır. 

Kilis Hakkında Muhtıra 

Hale b· in ş imal tarafında vas i· bir Türk ınıntıkası vardır ki, burası gerek ırk 
ve gerek idare ve coğrafya nokta-ı nazarından ancak, Anadolu ile teşrik-i 
mukadderat edebilir: Ahalinin yüzde doksan kadarı halis ve saf Türk olup seeiye 
ve evsaf- i'tibariyle tamilmiyle Anadolu ahalisine mümasildir. Bu kıt'a- ki, 
Ayıntap ve Maraş ve civarı da bunda dahildir-nın hüsn-i idaresi ancak mülk-i 
Osmaniden bir cüz' -i layenfek olmasıyla kabildir. Aksi hal, ya'ni, Suriye'ye veya 
her hangi bir mıntıka-i muhtara ve müstakileye ilhakı bir çok sada'l mucib olacağı 
gibi ahalinin de sebeb-i nikbet ve felaketi olur. Biz zirde vasi'ül-imza Kilis ahalisi 
vekilieri ve Kilisiiierin yalnız Türk ve Osmanlı kalmakdan ve Anadolu'nun aksam
ı mütebakisine merbı1t bulunmakdan başka hiç bir tarz-ı halli meşru' ve muvafık 
görmediklerini ve göremeyeceklerini 'arz eder ve bu fikr ü emeli her veeh-i ati serd 
edilecek tarihi, ırki ve harsi delillerle isbat ederek bu nukat-ı nazarın 'alakadar 
makamat-ı 'aliyece nazar-ı dikkate alınmasını ahali narnma istirham eyleriz; 

Tarih nokta-ı nazarından- Romalılar zamanında Kilizea namı verilmiş olan 
Kilis ve havali-i şimaliyyesi yedinci asr-ı miladi ibtidalarında ve İslam'ın Suriye 
fütuhatında memalik-i meftuha sırasına girmiş idi. Bi'l-ahire öteden bir müddet 
İslamlar ile Bizanslılar arasında münaza' -fih kaldıkdan sonra Selçukllerden Alp 
Arslan 'ın Bizans imparatoru (Roman os Diyopenis'i) 1 ı O ı (gerçekte 107 ı 
olmalıdır.) sene-i miladiye (463 hicrisinde)sinde meşhur Malazgird muhare
besinde mağlı1p etmesi üzerine tahtını gayb eden İmparator, ta' ahhüdatını i fa 
edememiş ve bunun üzerine Alp Arslan sevk eylediği 'asker ile Şarki Anadolu'yu 

I 8 BOA, DH-KMS, Nr.5 1-2/9, lcf 1 O ve ll. 
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kamilen istila etdirdiği gibi Kilis havalisini de ihtiva eden Komajen (Bommagene) 
ya' ni, Maraş taraflarını Çavundur narnındaki bir Türk Emiri'ne zabt etdirmiş ve o 
tarihden sonra bu havali Anadolu Selçukllerine intikal eylemişdir. 

Miladın on üçüncü (hicretin yedinci) asrında müverrih-i meşhur Kazvinl'nin 
te'llf eylediği (Asarü'l-bilad) nam kitabda Kilis (Kiliz) imiasiyle kaydedilmiş ve 
Türk ahali ile meskun bir köy olarak gösterilmişdir; Bu Türkler, Oğuz ulusların
dan meşhur Ağaçeri kabilesine mensub idiler. 

Ehl-i Salib Muharebesi'nden sonra Kilis havalisi Mısır Eyyubllerine ve daha 
sonra Mısır'daki Bahri ve Berci Kölemenlere intikal eylemişdir: Kilis'de asar-ı 
atika-i İslamiyye'den olmak üzere bugün esiisen Türk olan Melik Eşref 
Kayıtbay'ın bir çeşmesi ve Şeyh Cami'i namiyle bir cami'i ile yine o devre aid bir 
hamamdan başka ne Arabın ne de ı.;a'ir kavmin bir eseri görülmüyor. 

Moğolların ta'arruzu neticesinde Anadolu Selçukileri inhitat ve zevaı bulmuş 
ve bunun üzerine Mısır Kölemenleri o civardaki Türkmen ümerasım kendilerine 
celb ile birleşdirerek "Dulkadir-Zulkadiriyye Oğulları" namı altında bir emiiret 
teşkil etmişler ve bi'l-ahire Sultan Selim-i Evvel zamanında bütün Suriye ve Mısır 
ile beraber buraları da Osmanlı idaresi altına geçmişdir. 

Seeiye ve Hars i'tibariyle Kilis'sin mevki'i: ünüçüncü asr-ı miladisinde 
Kazvinl'nin ufak bir Türk köyü ve kamus sahibi Firuzabadl'nin bir karye olmak 
üzre gösterdiği Kilis, Osmanlıların elinde ve zamanında pek ziyade terakki ederek 
mühim bir sancak merkezi olmuşdur. Sultan Süleyman-ı Kanuni zamanında 
burada muhteşem bir hamam, vüzera-yı Osmaniyye'den Canbulad oğulları 
tarafından 990 sene-i hicriyyesi hilalinde hakikiiten musanna' ve 'all bir cami 'i 
vücuda getirilmiş ve yerli ağniya tarafından da ceste ceste 47 cami', 12 mescid, 72 
mektep, 4 tekye, 24 medrese inşa ve te'sls olunmuş ve bütün bu mü'essesatın 
isimleri Türkçe olup ahali dahi Kilis'in ilk vücuda geldiği zamandan beri Türk 
seciyesi, Türk harsı ve Türk lisanı nokta-ı nazarından müterakki bir unsur-ı 
Osman! halinde istimrar-ı hayat eylemişdir. 

'Adedi beş yüzü tecavüzeyleyen köyleri arasında bir tek Hıristiyan köyü 
olmadığı gibi bütün köylerinde de bir tek Hıristiyan ailesi ve evi yoktur. Nisbeten 
son zamanlarda Şarki Anadolu'dan buralara kadar gelmiş olan cüz'l ınıkdardaki 
Ermeniler de Türk ahali ile karışmış ve kendi lisan-ı maderzadlarını unutarak yerli 
ahali gibi yalnız Türkçe tekellüın eylemekde bulunmuşdur. 

Bu küçük kasaba yedinci asr-ı hicriden beri Suriye'nin adeta kapusu dibinde 
olduğu halde Türklüğe mahsus seeiyesini ve lisanını tamamen muhafaza eyledik
den başka yakın vakitlere kadar Osmanlı memleketinde medrese (mantık) tedrlsatı 
asırlarca yalnız bu kasahaya inhisar eylemiş ve memleketin her tarafından, 
uzaklardan ve hatta pay-ı tahtdan ınantık tahsili içün bir çok talebenin Kilis 
medreselerine geldikleri görülmüşdür. 
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Kilis'in tarih-i harsisi hakkında ma'at-te'essüf mufassalan mazbut kuyudata 
tesadüf edilmemiş ise de tarih-i siyaset-i Osmaniyye'de büyük bir sıytı olan Kilisli 
Münşi Receb Paşa, şa'ir-i nihrir Kilisli Ruhi Efendi, Şa'ir Kilisli Fasıha Hanım ve 
Nutki Efendi, mantık alimi Kilisli Müfti Haki Efendi, Hoca Ebubekr Vahid 
Efendi, Hoca Fazıl Efendi, ve şa'ir Nafi Efendi gibi fuzalayı yetişdirmiş olan bir 
kasabanın pek eski bir Türk hars ve seciyyesine karargah olduğundan şübhe 
edilemez. 

Kilis böyle olmakla beraber Maraş, Elbistan, Birecik, Ayıntap, Rum kal'a, 
ve Urfa'yı da ihtiva eden 'umı1m Komajen kıt' asının evvelden beri da'ima Türk 
yatağı olduğu ve bu mıntıka ahalisinden Türk ve Osmanlı tarih ve edebiyat 
aleminde namdar ve hakikaten şayan-ı iftihar simalar yetişdirdiği görülmüşdür. 
Yüzlerce cild-i asar ve muhalledat-ı tarihiyye sahibi Ayni (Ayıntaplı) Sünbülzade 
Vehbi (Maraşlı), Kamı1s mütercimi 'allame Asım Efendi (Ayıntaplı), Tuhfe şarihi 
Hayati (Maraşlı), Şu'aradan Ayıntaplı Hasırcızade ve Münih Efendiler, alıd-i 
hazırın e'azam-ı vüzera ve üdeba-yı Osmaniyyesinden sadr-ı esbak Kadri ve 
Ma'arifNazın MünifPaşalar, bu zevat-ı fazılameyanında ta'dad olunabilirler. 

Mıkdar-ı nüfusa aid mülahazat- Kilis'de daima Türk nüfUs galib idi. Hatta, 
miladın on üçüncü asnnda Kilis tamamen Türk köyü idi. O devreden bu zamana 
kadar Kilis'de Türk nüfUsu muntazaman artmış ve hatta, bundan yirmi beş sene 
evvd yapılmış olan bir tahılr-i nüfUsdaKilis nüfUs-ı rnevcudesinin her veeh-i atı 
nisbet-imekadiri gösterdiği resmen tebeyyün etmişdir.19 

Müslüman ahali ........................... . 

Rum ahali .................................. . 

Ermeni Katolik ............................ . 

Ermeni Gregoryen ........................ . 

Ermeni Protestan .......................... . 

Yekun ................................ : ..... . 

Yabancı (Suriyeli ve ecnebi) ............ . 

Yekun ...................................... . 

Aded-i Nüfus 

68413 

305 

354 

2556 

334 

3244 

3557 

75519 

19 Haleb Vilayetinin Resm-i Salnamesi, sene 1314-1315 (Kilis faslı); Bu dipnot, muhtırada 
mevcutdur. 



MÜTAREKE DÖNEMİNDE BİR AYDIN-HALK İŞBİRLİGİ: ... 75 

Memleketimiz hakkında Düyun-ı 'Umumiyye İdaresi Erkan-ı Me'muriyye
tinden Fransız mösyö Vital Kuinet tarafından en salim ve en emin ve en bi-taraf 
menabi've vesaike müraca'at ve memalik-i Osmaniyye'de icra-yı seyahat suretiyle 
1894 tarihinde te'lif ve tab' edilmiş olan eser-i ma'rfifun20 ikinci cildinde "Kilis 
ahalisi hemen kamilen Türkdür, ahali Türkçe konuşurlar" denildikden sonra 4100 
haneyi ihtiva eden bu şehrin nisbet-i nüfUsu ber veeh-i ati gösterilmişdir. 

Aded-i Nüfus 

Müslüman (Tabi'i Türk) ........................... . 73.500 

9.620 

747 

83.867 

Hıristiyan (Ermeni, Katolik, Suriyeli vesa'ire) ........... . 

Musevl ............................................... . 

Yekun . ............................................... . 

Osmanlı ve ecnebl her iki istatistik de gösteriyor ki, Kilis'de Türk ahali 
nüfUs-ı 'umuminin la-akal yüzde seksen ila doksanını teşkil etmekde ve bu kadar 
kesif bir Türk halkının Arap veya her hangi bir milliyet idare ve muhtariyyetiyle 
ha' iz-i münasebet olamayacağı vareste-i iştibah bulunmaktadır. 

Adiiye Müfettişlerinden 

Kilisli Niyazi 

Doktor Kilisli 

Rıf'at 

Medresetü'l-kuzat Müdürü 

Kilisli Mehmed 

Birinci Sınıf Dava Vekili 

Kilisli Abdurrahman Hulusi 

Muharririn-i Osmaniyyeden 

Kilisli Necib Asım 

20 Yital Cuinet, La Turqiue J'asie Lome Il, page., 174-180, Paris (cheg Ernest leroux) 1894 
(Bu dipnot, muhtırada mevcuttur.) 




